

11204

LL. B. Examination, December-2023

CONTRACT-I

General Principles of Contract

(K-1005)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 4 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What is Misrepresentation?
मिथ्या प्रकटीकरण क्या होता है?

11204

[P.T.O.]

2. 'Time is the essence of a contract.' Explain.
'समय संविदा का सार है।' स्पष्ट कीजिये।
3. What is 'Quantum Meruit'?
'सेवाओं का उचित मूल्य' क्या है?
4. Distinguish between void and voidable contracts.
शून्य और शून्यकरणीय संविदा में अंतर कीजिये।
5. 'Acceptance is to offer what a lighted match is to a train of gunpowder.' Comment.
'प्रस्ताव के लिये स्वीकृति का वही महत्व है जो बारूद से भरी गाड़ी के लिये माचिस की जलती तीली का।' टिप्पणी कीजिये।

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short Answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Distinguish between offer and invitation to offer.
'प्रस्ताव' व प्रस्ताव के लिये आमन्त्रण में अंतर स्पष्ट कीजिये।

11204

7. 'An agreement without consideration is void.' Explain this rule and state the exceptions if any.
बिना प्रतिफल के करार व्यर्थ होता है। इस नियम की व्याख्या कीजिये तथा इसके अपवाद यदि कोई हों तो बताइये।
8. Discuss the law relating to 'Quasi Contract'.
'संविदा कल्प' से संबंधित विधि की विवेचना कीजिये।

Section-C

(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Detailed answer is required. $3 \times 20 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What are the ingredients of a valid contract? Explain the process of formation of a valid contract.
वैध (मान्य) संविदा के आवश्यक तत्व क्या हैं? वैध संविदा गठित करने की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिये।
10. 'Contracts with minors are absolutely void in India.' Discuss in detail.
'अवयस्कों के साथ की गयी संविदायें भारत में नितान्त विवर्धित होती हैं।' विस्तृत विवेचना कीजिये।

11. What do you understand by contingent contract? Discuss the rules relating to such contracts.
आकस्मिकताश्रित संविदा से आप क्या समझते हैं? इस संविदा से संबंधित नियमों की विवेचना कीजिये।
12. Discuss the provisions of law as to impossibility of contracts.
संविदा की असंभवता के विषय में विधि के उपबंधों की व्याख्या कीजिये।
13. What are the remedies for breach of a contract? Explain the principle underlying the remedies for breach of contract.
संविदाभंग के क्या उपचार हैं? संविदा भंग के उपचारों में अन्तर्निहित सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये।